
DEPARTAMENTO DE USULUTÁN

ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

ESTADO DE RENDIMIENTO ECONÓMICO

Del 01 de Enero Al 31 de Diciembre de 2022

(En dólares de los Estados Unidos de Norteamerica)

cristian.gonzalezInstitucional
Nivel: 5 Subcuenta

INGRESO DE GESTION CORRIENTE  GASTO DE GESTION ANTERIORANTERIORCORRIENTE

1,845,694.67 6,750,477.74GASTOS DE GESTION 6,208,796.41 INGRESOS DE GESTION1,834,766.72
232,110.14 201,122.25GASTOS DE INVERSIONES 23,607.08 INGRESOS TRIBUTARIOS179,955.82
232,110.14 201,122.25Proyectos de Construcción de Infraestructura Vial 8,423.33 Impuestos Municipales44,447.02
124,689.81 114,783.91Proyectos de Construcción de Infraestructura Vial 8,423.33 De Comercio44,447.02

19,970.04 2,436.15Proyectos y Programas de Desarrollo Social 8,634.70 De Industria116,398.97
23,225.00 17,809.11Proyectos y Programas de Desarrollo Social 8,634.70 De Servicios116,398.97
3,258.18 3,620.20Proyectos y Programas de Fomento Diversos 6,549.05 Agropecuarios19,109.83
4,858.08 6,943.91Proyectos y Programas de Fomento Diversos 6,549.05 Bares y Restaurantes19,109.83

27,333.27 27,609.98GASTOS EN PERSONAL 521,863.23 Hoteles, Moteles y Similares535,803.00
7,164.00 4,392.00Remuneraciones Personal Permanente 432,057.65 Máquinas Traga níquel450,588.70

301.80 346.80Sueldos 336,554.66 Médicos Hospitalarios351,016.82
312.00 35.00Aguinaldos 26,927.99 Servicios Profesionales30,421.88
188.50 214.50Dietas 65,575.00 Servicios de Esparcimiento66,100.00
380.00 418.00Beneficios Adicionales 3,000.00 Transporte3,050.00

19,183.78 21,246.42Remuneraciones Personal Eventual 11,915.88 Vallas Publicitarias6,163.00
1,214.22 1,217.65Sueldos 11,365.88 Vialidad5,798.00

31.46 48.62Salarios por Jornal 500.00 Impuestos Municipales Diversos365.00
94.86 110.66Beneficios Adicionales 50.00 INGRESOS FINANCIEROS Y OTROS
94.86 110.66Contribuciones Patronales a Instituciones de

Seguridad Social Públicas
29,208.63 Arrendamiento de Bienes30,030.48

94.86 110.66Por Remuneraciones Permanentes 29,208.63 Arrendamientos de Bienes Inmuebles30,030.48
1,070,516.76 1,082,459.58Contribuciones Patronales a Instituciones de

Seguridad Social Privadas
24,447.99 INGRESOS POR TRANSFERENCIAS

CORRIENTES RECIBIDAS
25,834.04

27,656.51 11,147.49Por Remuneraciones Permanentes 24,447.99 Multas e Intereses por Mora25,834.04
11,019.74 6,921.27Gastos de Representación 18,000.00 Multas por Mora de Impuestos18,000.00
16,224.99 4,226.22Por Prestación de Servicios en el País 18,000.00 Intereses por Mora de Impuestos18,000.00

411.78Indemnizaciones 6,233.08 Otras Multas Municipales5,186.78
838,483.13 110,754.46Al Personal de Servicios Permanentes 6,233.08 Transferencias Corrientes del Sector5,186.78

803.00GASTOS EN BIENES DE CONSUMO Y 518,929.80 Instituto Salvadoreño de Desarrollo491,387.80
350,593.13 28,636.46Productos Alimenticios, Agropecuarios y 36,382.28 OBLIGACIONES Y TRANSFERENCIAS

GENERALES DEL ESTADO
39,149.41

487,890.00 81,315.00Productos Alimenticios para Personas 35,930.28 DIRECCION GENERAL DE TESORERIA39,149.41
100.00Productos Agropecuarios y Forestales 452.00 Transferencias Corrientes del Sector
100.00Productos Textiles y Vestuarios 5,893.76 De Empresas Privadas no Financieras10,238.11

204,277.12 960,557.63Productos Textiles y Vestuarios 5,893.76 Transferencias entre Dependencias10,238.11
204,277.12 960,557.63Materiales de Oficina, Productos de Papel e 6,576.36 Transferencias entre Dependencias4,110.22

1,155,590.23Productos de Papel y Cartón 567.22 INGRESOS       POR
TRANSFERENCIAS          DE   CAPITAL

3,072.09

1,155,590.23Materiales de Oficina 5,703.39 Transferencias de Capital del Sector Público876.63
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368,284.95Libros, Textos, Útiles de Enseñanza y 305.75 Instituto Salvadoreño de Desarrollo161.50
787,305.28Productos de Cuero   y  Caucho 3,352.30 OBLIGACIONES Y TRANSFERENCIAS

GENERALES DEL ESTADO
854.20

538,119.48 561,092.95Productos de Cuero y Caucho 837.30 INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y
SERVICIOS

189.20

317,652.22 320,260.96Llantas y Neumáticos 2,515.00 Tasas de Servicios Públicos665.00
13,520.90 19,277.03Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes 19,479.74 Por Servicios de Certificación o Visado de

Documentos
31,935.97

100.32 66.69Productos Químicos 6,475.68 Por Expedición de Documentos de10,054.32
55,220.37 63,791.34Productos Farmacéuticos y Medicinales 4,382.68 Alumbrado Público
52,632.82 55,254.56Combustibles y Lubricantes 8,621.38 Aseo Público21,881.65
5,798.13 5,091.40Minerales y Productos Derivados 17,969.64 Cementerios Municipales17,343.60

41,899.50 37,208.42Minerales no Metálicos y Productos Derivados 7,055.17 Fiestas846.88
32,285.10 35,948.09Minerales Metálicos y Productos Derivados 10,914.47 Pavimentación16,496.72
89,037.10 69,678.39Materiales de Uso o Consumo 12,826.77 Postes, Torres y Antenas16,070.86

84.00 61.56Materiales Informáticos 1,553.29 Rastro y Tiangue4,068.25
27,073.98 33,883.48Materiales Eléctricos 11,273.48 Tasas Diversas12,002.61

153,683.48 170,734.47Bienes de Uso y Consumo Diverso 14,009.67 Derechos37,981.76
149,126.48 165,181.97Herramientas, Repuestos y Accesorios 3,242.44 Permisos y Licencias Municipales9,269.79

2.00 2.50Bienes de Uso y Consumo Diverso 10,767.23 Cotejo de Fierros28,711.97
4,555.00 5,550.00Servicios Básicos 142,379.35 Derechos Diversos147,083.68

0.57Servicios de Energía Eléctrica 44,210.32 Venta de Bienes67,502.07
0.57Servicios de Agua 181.61 Venta de Bienes Diversos45.12

66,495.14 70,096.95Servicios de Telecomunicaciones 12,318.11 Venta de Servicios Públicos8,467.62
66,339.89 70,042.95Alumbrado Público 85,669.31 Servicios Básicos71,068.87

155.25 54.00Mantenimiento y Reparación 30,212.20 Servicios Diversos796.73
288.64Mantenimientos y Reparaciones de Bienes 20,066.00 Venta de Bienes Muebles
288.64Mantenimientos y Reparaciones de Vehículos 10,146.20 Venta de Vehículos de Transporte796.73

4,853.43 3,750,102.07Servicios Comerciales 6,006.73 INGRESOS POR ACTUALIZACIONES Y23,059.51
300.00Transportes, Fletes y Almacenamientos 4,105.00 Indemnizaciones y Valores no Reclamados6,750.00
300.00Servicios de Publicidad 1,415.26 Compensaciones por Pérdidas o Daños de

Bienes Muebles
10,150.99

4,148.43 13,404.94Servicios de Alimentación 486.47 Ingresos Diversos5,895.52
4,148.43 13,404.94Impresiones, Publicaciones y Reproducciones Ingresos Diversos263.00

405.00 3,736,697.13Otros Servicios y Arrendamientos Diversos 114,703.59 Ajustes de Ejercicios Anteriores53,898.35
405.00 3,736,697.13Atenciones Oficiales 37,354.26 Ajustes de Ejercicios Anteriores15,176.35

Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 77,349.3338,722.00
Arrendamientos y Derechos 550.00
De Bienes Inmuebles 550.00
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Pasajes y Viáticos 851.002,623.37
Viáticos por Comisión Interna 851.002,623.37
Servicios Técnicos y Profesionales 19,234.9825,560.00
Servicios Médicos 2,779.98
Servicios Jurídicos 5,205.0016,900.00
Servicios de Contabilidad y Auditoría 2,700.007,560.00
Desarrollos Informáticos 1,100.00
Consultorías, Estudios e Investigaciones Diversas 8,550.00
Tratamiento de Desechos 88,751.4379,598.13
Depósito Desechos 65,576.4363,153.13
Recolección Desechos 23,175.0016,445.00
Especies Municipales 300.00533.90
Especies Municipales Diversas 300.00533.90
GASTOS EN BIENES CAPITALIZABLES 3,604.754,056.50
Maquinarias y Equipos 740.00
Maquinarias y Equipos de Producción 740.00
Equipo y Mobiliario Diversos 3,604.753,316.50
Mobiliarios 2,749.751,102.50
Equipos Informáticos 1,614.00
Bienes Muebles Diversos 855.00600.00
GASTOS FINANCIEROS Y OTROS 392,827.65361,813.83
Primas, Gastos por Seguros y Comisiones 2,385.56658.79
Primas y Gastos de Seguros de Personas 526.81
Primas y Gastos de Seguros de Bienes 1,443.62
Comisiones y Gastos Bancarios 415.13658.79
Impuestos, Tasas y Derechos 142.14
Derechos 142.14
Intereses y Comisiones de la Deuda Interna 373,728.81358,590.90
De Instituciones Descentralizadas no 2,630.50
De Empresas Privadas Financieras 371,098.31358,590.90
Gastos Corrientes Diversos 16,713.282,422.00
Multas y Costas Judiciales 9,079.952,422.00
Gastos Diversos 7,633.33
GASTOS EN TRANSFERENCIAS OTORGADAS 1,011,266.77261,749.77
Transferencias Corrientes al Sector Público 5,792.68
Transferencias Corrientes al Sector Público 5,792.68
Transferencias Corrientes al Sector Privado 78,913.3223,043.50
A Organismos sin Fines de Lucro 1,500.00100.00

Página 3 de 410 - marzo - 2023



DEPARTAMENTO DE USULUTÁN

ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

ESTADO DE RENDIMIENTO ECONÓMICO

Del 01 de Enero Al 31 de Diciembre de 2022

(En dólares de los Estados Unidos de Norteamerica)

cristian.gonzalezInstitucional
Nivel: 5 Subcuenta

INGRESO DE GESTION CORRIENTE  GASTO DE GESTION ANTERIORANTERIORCORRIENTE

A Personas Naturales 74,403.3214,485.75
Becas 3,010.008,457.75
Transferencias entre Dependencias 932,353.45232,913.59
Transferencias entre Dependencias 932,353.45232,913.59
GASTOS DE ACTUALIZACIONES Y AJUSTES 3,736,697.13
Ajustes de Ejercicios Anteriores 3,736,697.13
Ajustes de Ejercicios Anteriores 3,736,697.13

SELLO Y FIRMA DEL CONTADORSELLO Y FIRMA DE JEFE DE UNIDAD FINANCIERA

TOTAL DE INGRESOS DE GESTION1,845,694.67 1,845,694.67  TOTAL DE GASTOS DE GESTION

0.00RESULTADO DEL EJERCICIO (DEFICIT)10,927.95  RESULTADO DEL EJERCICIO (SUPERAVIT)

  SUBTOTAL 1,834,766.72 6,208,796.41 6,750,477.741,845,694.67SUBTOTAL

541,681.33 0.00

6,750,477.74 6,750,477.74
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